
Proponente: 
Proposta: 2018/618

del   19/04/2018

R.U.I.D.   55

del  19/04/2018

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI

Dirigente: CAGLIARI PAOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DI QUANTO PREVISTO DALL’ART.32 COMMA 2 
DEL  D.LGS  50/2016,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI 
ADEGUAMENTO  AI  REQUISITI  DI  SICUREZZA  ANTINCENDIO  E 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEL  NIDO ARCOBALENO,  VIA  PATTI 
N.9”.



IL DIRETTORE

Premesso che:

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19199/135  del  10.7.1998  veniva  approvata  la 

costituzione dell’Istituzione dei nidi e delle scuole dell’infanzia  comunali ed il relativo regolamento;

  in data 29/09/2003 con deliberazione n. 18997/255 è stato approvato il contratto di servizio tra il  

Comune di  Reggio  Emilia e l’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia, successivamente modificato, 

integrato e rinnovato, da ultimo con deliberazione del Giunta Comunale 25/06/2015 n°116;

  con deliberazione del Consiglio  di Amministrazione n.2 del  29.11.2017 sono stati  approvati  il 

Bilancio di Previsione 2018 ed il Bilancio Pluriennale 2018-2020 nonché i relativi allegati; 

   con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  ID  n°194  del  22.12.2017  sono  stati  approvati  il 

Bilancio di Previsione 2018, il Bilancio pluriennale 2018-2020 dell'Istituzione ed i relativi allegati,

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 08/03/2018 n. 373/2018 R.U.I.C. 1 è stato 

approvato,  per  quanto  di  competenza,  il  progetto  esecutivo  dell’opera,  costituito  dai  seguenti 

elaborati tecnici:

 tav.1 Planimetria area cortiliva – scala 1:500

 tav. 2 Pianta, prospetti e sezioni stato attuale – scala 1:100

 tav.3 Pianta stato di progetto con indicazioni delle opere edili e lay out cucina scala 1:100/50 

 tav.4 Pianta giallo/rosso – scala 1:100   

 tav.5 Pianta controsoffittature e pavimentazioni - stato di progetto scala 1:100  

 tav.6 Abaco infissi scala 1:20

 tav.IE1 schemi quadri elettrici  

 tav.IE2 impianti di illuminazione – forza motrice e trasmissione dati – scala 1:100 

 tav.IE3 Schema impianto di allarme e rilevazione fumi – scala 1:100 

 Tav. M 1 Nuovo impianto idrico-sanitario – scala 1:100  

 Tav. S 1 Pianta piano terra con interventi di rinforzo murature portanti - Particolari esecutivi

 Tav. S 2 Pianta piano terra con interventi di messa in sicurezza degli elementi non strutturali - 

Particolari esecutivi

 Tav. S 3 Pianta piano terra con interventi di rinforzo dei pilastri in c.a. - Particolari esecutivi  

(1/3)

 Tav. S 4 Pianta piano terra con interventi di rinforzo dei pilastri in c.a. - Particolari esecutivi  

(2/3)

 Tav. S 5 Pianta piano terra con interventi di rinforzo dei pilastri in c.a. - Particolari esecutivi  

(3/3)

 Tav. S 6 Rilievo geometrico-strutturale

 PSC1 Planimetria di cantiere 

 R1 Relazione tecnica generale   

 R2 Documentazione fotografica

 RE1 Relazione di adeguamento antincendio    

 RE2 Relazione tecnica impianto elettrico 

 RM1 Relazione tecnica impianto idrico 



 R S1 Relazione illustrativa sugli elementi essenziali del progetto

 R S2 Relazione di calcolo strutturale

 R S3 Relazione sui materiali

 R S4 Relazioni specialistiche sui risultati sperimentali

 R S5 Valutazione della sicurezza e documentazione fotografica

 R 3 Computo metrico estimativo, incidenza percentuale della madopera

 R3.1 Quadro economico

 R 4 Elenco prezzi 

 R5 Criteri ambientali minimi

 R 6 Schema di contratto e Capitolato speciale d’appalto 

 R 7 Capitolato tecnico prestazionale 

 R 8 Cronoprogramma dei lavori  

 R 9 Piano di sicurezza e coordinamento    

 R10 Fascicolo dell’opera

 R 11 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

 R12 Criteri di valutazione delle offerte    

ed articolato nel seguente quadro economico:

DESCRIZIONE importi in €

A  OPERE

Opere strutturali e architettoniche 184.239,79

Impianti meccanici ed elettrici 59.940,67

Totale lavori soggetto a ribasso di gara 244.180,46

Oneri per la sicurezza 10.208,30

Totale lavori 254.388,76

B  Somme a disposizione per:

I.V.A. su lavori 10% 25.438,88

Imprevisti 12.356,53

Spese tecniche per incarichi esterni per prog. e DL strutture ed 

impianti, collaudo e pratica Vigili del Fuoco, compresa IVA e 

contributo integrativo

34.000,00

Incentivo alla progettazione art.113 D.lgs 50/2016 3.815,83

Totale somme a disposizione 75.611,24

TOTALE GENERALE 330.000,00

 



Dato atto che:

 con  la  succitata  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  08/03/2018  n.  373/2018 

R.U.I.C. 1  - ai sensi di quanto previsto dall’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi- si stabiliva 

di  provvedere,  con  successivo  atto  del  Dirigente  competente,  di  approvare  la  determina  a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, richiedendo di  assumere contestualmente le relative prenotazioni  di 

spesa sugli stanziamenti di bilancio indicati in premessa;

 per procedere all’appalto delle opere risulta pertanto necessario provvedere all’approvazione dei 

contenuti contrattuali – come da capitolato di appalto - ed i criteri di valutazione delle offerte, di cui 

al progetto esecutivo, e ad assumere le prenotazioni di impegno per il finanziamento  della spesa.

Considerati i tempi stretti per la realizzazione dell’intervento che dovrà essere realizzato nel periodo 

estivo di chiusura del nido e valutata la complessità del progetto comprendente differenti categorie di 

opere con lavorazioni molto concatenate tra loro non si ritiene possibile la suddivisione dell’appalto in 

lotti prestazionali o in lotti funzionali come previsto dall’art.51 del D.Lgs 50/2016 e smi.

Preso atto:

• del rapporto conclusivo, di cui all’art. 26 commi da 3 a 7 del D. Lgs 50/2016 e smi, redatto dall’ing.  

Ermes Torreggiani, Dirigente Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture del Comune di Reggio 

Emilia, in data 18/04/2018 in contraddittorio con i progettisti;

• dell’esito positivo della validazione di cui all’art.26 comma 8 del  D. Lgs 50/2016 e smi sottoscritto  

dall’arch.Ilaria Martini, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento.

Visti:

 il D.Lgs 267/2000 e, in particolare, gli artt.107 e 183;

 l’art.56 e 57 dello Statuto Comunale;

 gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del 

Comune;

 l’art.32 comma 2 del d.lgs 50/2016 e smi

DETERMINA

1) Di approvare ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.32 comma 2 del d.lgs 50/2016 e 

smi, il capitolato speciale d’appalto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte  in  relazione  al  progetto  dell’intervento di  “Adeguamento  ai  requisiti  di  sicurezza 

antincendio e miglioramento sismico del nido Arcobaleno, via Patti  n.9”,  dando atto che si 

provvederà all’aggiudicazione mediante procedura aperta (art.60 d.lgs 50/2016) con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.95 comma 2 del d.lgs 50/2016); 

2) di procedere alla prenotazione di impegno per complessivi €330.000,00 (IVA compresa) come 

di seguito specificato:



-  quanto  a  €190.000,00  con  imputazione  giusta  al  cap.  20251  con  denominazione 

Ristrutturazione nido Arcobaleno iscritto nel bilancio 2018, Missione 12-Programma 01_ Titolo 

2 codice Piano finanziario 2.02.01.09.017;

-  quanto  a  €140.00,00  con  imputazione  giusta  al  cap.20250  con  denominazione 

“Manutenzione straordinaria fabbricati nidi” iscritto nel bilancio 2018, Missione 04-Programma 

01_ Titolo 2 codice Piano finanziario 2.02.01.09.003, sul Bilancio

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente firmatario.

Il Direttore dell’Istituzione

                  dott.ssa Paola Cagliari

Visto di Regolarità Contabile

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Reggio nell’Emilia,      19/04/2018

Il Responsabile del Servizio


	Proponente:
	Proposta: 2018/618
	del 19/04/2018
	ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI
	Dirigente: CAGLIARI PAOLA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	IL DIRETTORE
	DETERMINA


		2018-04-19T10:07:26+0000
	CAGLIARI PAOLA




